
МАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИДРИНСКОГО РАЙОНА, КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

*ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО* №2  19 МАЯ 2023 ГОДА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023 с. Майское Утро            16-п

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приём за-
явлений граждан на постановку их на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», обеспечения откры-
тости и общедоступности информации о предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь статьёй 
17 Устава Майского сельсовета Идринского района Красноярского края,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений 
граждан на постановку их на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий», соглас-
но приложению.

2. Признать утратившим  силу постановление от 10.01.2013 № 03-п «Об утверждении административ-
ного регламента предоставления муниципальной услуги» «Прием заявлений граждан на постановку их 
на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий»

постановление от 26.06.2015 № 50-п «О внесении изменений в  пункт 2.6 постановление № 03-п от 
10.01.2023г.» «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги» 
«Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 
условий»

 постановление от 12.01.2017 № 06-п «О внесении изменений в постановление № 03-п от 10.01.2023г.» 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги» «Прием за-
явлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий» 

-постановление от 30.06.2017 № 33-п «О внесении изменений в постановление № 03-п от 10.01.2023г.» 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги» «Прием за-
явлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий» 

 -постановление  от 09.07.2019 № 20-п «О внесении изменений в пункт 2.6 административного регла-
мента постановления  от 10.01.01.2013 № 03-п «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги» «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуж-
дающихся в улучшении жилищных условий» 

-постановление от 28.12.2020 № 23-п  « О внесении изменений в пункт 2.9.5.1 административного ре-
гламента постановления от 10.01.2013 № 03-п» «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги» «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуж-
дающихся в улучшении жилищных условий»

-постановление от 05.03.2022 № 07-п  «О внесении изменений  в административный регламент  от 10.01.2013 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги» «Прием за-
явлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий»

- постановление от 02.12.2022 № 49-п «О внесении изменений в постановление от 10.01.2013 № 03-п 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги» «Прием за-
явлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий»

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газе-

те «Ведомости Майского сельсовета Идринского района Красноярского края»

Глава сельсовета  С.В. Митин

   Приложение к постановлению
администрации Майского сельсовета

                                               от «18» мая 2023 № 16-п

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги 

«Приём заявлений граждан на постановку их на учёт в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий»

1. Общие положения

1.1 Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Приём за-
явлений граждан на постановку их на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий» 
(далее - административный регламент) устанавливает порядок, сроки и последовательность администра-
тивных процедур при предоставлении муниципальной услуги в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

1.2. Регламент  размещается на Интернет-сайте администрации Майского сельсовета, также на инфор-
мационных стендах, расположенных на территории Майского  сельсовета по адресу: Красноярский край, 
Идринский район, с. Майское Утро ул. Молодежная 22. Разработка  и согласование проекта администра-
тивного регламента  осуществляются в государственной информационной системе и (или) муниципаль-
ной информационной системе, обеспечивающих соответственно ведение реестра государственных услуг 
субъекта Российской Федерации, реестра муниципальных услуг в электронной форме.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги – «Приём заявлений граждан на постановку их на учёт в ка-
честве нуждающихся в улучшении жилищных условий» (далее – муниципальная услуга).

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией Майского сельсовета  (да-
лее - администрация). Ответственным исполнителем муниципальной услуги является специалист адми-
нистрации  Майского сельсовета.

Место нахождения: 662680, Красноярский  край, Идринский район, с. Майское Утро, ул. Молодежная д.22.
Почтовый адрес: 662680, Красноярский  край, Идринский район, с. Майское Утро, ул. Молодежная д.22.
Приёмные дни: понедельник-пятница
График работы: понедельник-пятница с 08.00 до 16.00, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00
Телефон/факс: 8(39135)70231, адрес электронной почты v79233097120.velker@yandex.;
Информацию по процедуре предоставления муниципальной услуги можно получить у специалиста, от-

ветственных за предоставление муниципальной услуги.

2.3. Получателями муниципальной услуги являются:
граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане и лица без гражданства, если это пред-

усмотрено международным договором Российской Федерации, признанные малоимущими в порядке, опре-
деленном законом края, и нуждающиеся в жилых помещениях по основаниям, установленным Жилищ-
ным кодексом Российской Федерации;

граждане, относящиеся к иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской 
Федерации или законом края категориям граждан, признанные по установленным Жилищным кодексом 
Российской Федерации и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или за-
коном края основаниям нуждающимися в жилых помещениях.

От имени заявителя могут выступать физические лица, имеющие право в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени (далее - заявители).

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:
 - постановка граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
 - отказ в постановке на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищ-

ного фонда Майского сельсовета
2.5. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более тридцати рабочих дней со дня 

представления документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя.
2.6. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги является:
- Конституция Российской Федерации;
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации»; 
 - Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности го-

сударственных органов и органов местного самоуправления»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ);
- Закон Красноярского края от 23.05.2006 № 18-4751 «О порядке ведения органами местного самоуправ-

ления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам со-
циального найма на территории края» (далее – Закон № 18-4751);

- Устав Майского сельсовета  Идринского района Красноярского края.
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

(далее - документы):
1) заявление (приложение 1) к которому прилагаются:
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
2.1) в случае отсутствия в паспорте или ином документе, удостоверяющем личность, сведений о месте 

жительства - документ, подтверждающий место жительства заявителя (выданный органом регистраци-
онного учета граждан Российской Федерации документ, содержащий сведения о месте жительства, либо 
решение суда об установлении факта постоянного проживания);

3) документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свиде-
тельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочере-
нии), другие документы);

4) решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предостав-
ления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в по-
рядке, установленном Закон Красноярского края от 20.06.2006 № 19-4833 «О порядке определения раз-
мера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими на территории края» (для 
лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Закона № 18-4751);

5) документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получе-
ние жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного 
кодекса Российской Федерации (для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 2 Закона № 18-4751);

6) информация о заявителе и членах семьи заявителя, совместно с ним проживающих, содержащаяся 
в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Фе-
дерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, или выписка из 
финансового лицевого счета;

7) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя и членов его семьи 
на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества;

8) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и 
членами его семьи:

а) наниматель жилого помещения по договору социального найма и члены его семьи представляют до-
говор социального найма, а в случае его отсутствия иной документ, на основании которого может быть 
установлен факт проживания в жилом помещении на условиях социального найма (ордер, решение о пре-
доставлении жилого помещения и др.);

б) гражданин, являющийся собственником жилого помещения, представляет документ, подтверждаю-
щий регистрацию права собственности на это помещение (в случае если право собственности на него не 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости).

9) дополнительные документы, предоставляемые гражданами имеющие право на внеочередное предо-
ставление жилого помещения по договору социального найма в случаях, установленных частью 2 статьи 
57 Жилищного кодекса Российской Федерации

а) проживающие в жилых помещениях, которые признаны в установленном порядке непригодными для 
проживания и ремонту или реконструкции не подлежат, - решение уполномоченного органа о признании 
жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания;

б) страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний по перечню, утвержденному уполномо-
ченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, - соот-
ветствующий документ из медицинского учреждения.

Одновременно с документами, указанными в настоящем пункте, Заявителем представляется письмен-
ное согласие на обработку его персональных данных в произвольной форме.

Требовать от заявителей документы, не предусмотренные данным пунктом административного регла-
мента, не допускается.

Все документы представляются в фото- или светокопиях с одновременным представлением оригинала 
или надлежаще заверенной копии.

2.8. Администрация самостоятельно запрашивает документы, указанные в подпунктах четвертом, ше-
стом по девятый (а) пункта 2.7. настоящего административного регламента, в органе, в распоряжении ко-
торого находятся соответствующие документы, в случае, если заявитель не представил указанные доку-
менты по собственной инициативе.

Однако, в случае, указанном в подпункте восьмом (б) пункта 2.7., заявитель обязан представить правоу-
станавливающие документы на объекты недвижимости, если права на них не зарегистрированы в ЕГРП.

2.9. Запрещено требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, представление или осущест-

вление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, воз-
никающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;



2
МАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы 
за предоставление муниципальных услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих го-
сударственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подве-
домственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих 
в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных 
в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг».

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг 
и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организа-
ции, за исключением получения услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерально-
го закона № 210-ФЗ, и получения документов и информации, предоставляемых в результате предостав-
ления таких услуг;

предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее 
были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исклю-
чением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым ус-
ловием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной 
услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных зая-
вителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ра-
нее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного дей-
ствия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работни-
ка многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления  муниципальной услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги, либо руководи-
теля организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов: 
подача заявления неуполномоченным лицом;
текст документа написан неразборчиво, без указания фамилии, имени, отчества физического лица, адре-

са его регистрации; в документах имеются подчистки, подписки, зачеркнутые слова и иные не оговорен-
ные исправления. 

2.11 Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услу-
ги или отказа в предоставлении муниципальной услуги:

- не представлены документы, указанные в п.2.7;
- ответ государственного органа, органа местного самоуправления либо подведомственных им органи-

заций на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, не-
обходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях  если соответ-
ствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, 
если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или 
организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающих-
ся в жилых помещениях;

- представлены документы, не подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учёте в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- не истек пятилетний срок со дня совершения действий, совершив которые граждане могут быть при-
знаны нуждающимися в получении жилых помещений по договору социального найма;

- ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной орга-
ну государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный за-
прос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан 
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с частью 4 статьи 52 Жилищного 
кодекса РФ, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициати-
ве, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распо-
ряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на уче-
те в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Не является основанием для отказа в предоставлении государственной услуги непредставление заяви-
телем документов, указанных в   подпунктах четвертом, шестом по девятый (а) пункта 2.7. настоящего 
Административного регламента, за исключением правоустанавливающих документов на объекты недви-
жимости, права на которые не зарегистрированы в ЕГРП.

2.12. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной 

услуги составляет не более 15 минут.
Максимальный срок ожидания при получении результата предоставления муниципальной услуги со-

ставляет не более 15.
2.14. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги составляет не бо-

лее 3 дней.
2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга:
Помещения, в которых осуществляется приём граждан, обратившихся за получением муниципальной 

услуги, должны быть оснащены соответствующими указателями, информационными стендами с образ-
цами заполнения заявления и перечнем документов, необходимых для предоставления услуги. Места для 
заполнения необходимых документов оборудуются стульями, столами и обеспечиваются бланками заявле-
ний, письменными принадлежностями. На информационном стенде в Учреждении размещается перечень 
документов, которые заявитель должен представить для исполнения муниципальной услуги.

Рабочее место специалистов Учреждения, участвующих в оказании муниципальной услуги, оснащает-
ся настенной вывеской или настольной табличкой с указанием фамилии, имени, отчества и должности, 
необходимой для исполнения муниципальной услуги офисной техникой.

Помещения для предоставления муниципальной услуги по возможности размещаются в максимально 
удобных для обращения местах.

В местах ожидания предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование доступ-
ных мест общественного пользования (туалетов).

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются схемы размещения 
средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников органов, участвующих в оказании 
муниципальной услуги.

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами пожаротушения и оповещения 
о возникновении чрезвычайной ситуации.

Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить 
беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.

При ином размещении помещений по высоте должна быть обеспечена возможность получения муни-
ципальной услуги маломобильными группами населения.

Места для ожидания и заполнения заявлений должны быть доступны для инвалидов.
К месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается доступ инвалидов в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов (включая инвалидов, использу-
ющих кресла-коляски и собак-проводников):

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположено помещение 
для оказания муниципальной услуги, входа в места предоставления муниципальной услуги и выхода из 
них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного пере-
движения, и оказание им помощи в месте предоставления муниципальной услуги;

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятствен-
ного доступа инвалидов к месту предоставления муниципальной услуги с учетом ограничений их жиз-
недеятельности;

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации го-
сударственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими му-
ниципальной услуги наравне с другими лицами;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, зна-
ков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 
Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- при наличии прилегающей к помещениям парковки, выделяется не менее 10 процентов мест (но не ме-
нее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а 
также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транс-
портных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На указанных транспортных 
средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид». Порядок выдачи опознавательно-
го знака «Инвалид» для индивидуального использования устанавливается уполномоченным Правитель-
ством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Указанные места для пар-
ковки не должны занимать иные транспортные средства.

2.16. На информационном стенде в администрации размещаются следующие информационные материалы:
- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг;
- перечень предоставляемых муниципальных услуг, образцы документов (справок).
- образец заполнения заявления;
- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты администрации и отдела;
- административный регламент;
- адрес официального сайта Учреждения в сети Интернет, содержащего информацию о предоставле-

нии муниципальной услуги;
- порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной услуги, в 

том числе о ходе предоставления муниципальной услуги;
- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предо-

ставления муниципальной услуги;
- необходимая оперативная информация о предоставлении муниципальной услуги.
- описание процедуры предоставления муниципальной услуги в текстовом виде и в виде блок-схемы;
Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан удобным для чтения шрифтом, ос-

новные моменты и наиболее важные места выделены.
2.17. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги, сроков выполнения отдельных админи-

стративных процедур в рамках ее предоставления;
2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку 
их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной фор-
ме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах*

3.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в форме:
- непосредственное обращение заявителя (при личном обращении);
- ответ на письменное обращение.
3.2. Получение консультаций по процедуре предоставления муниципальной услуги может осущест-

вляться следующими способами:
- посредством личного обращения;
- обращения по телефону;
- посредством письменных обращений по почте;
- посредством обращений по электронной почте.
3.3. Основными требованиями к консультации заявителей являются:
- актуальность;
- своевременность;
- четкость в изложении материала;
- полнота консультирования;
- наглядность форм подачи материала;
- удобство и доступность.
3.4. Требования к форме и характеру взаимодействия специалиста администрации с заявителями:
при личном обращении заявителей специалист администрации должен представиться, указать фами-

лию, имя и отчество, сообщить занимаемую должность, самостоятельно дать ответ на заданный заяви-
телем вопрос. В конце консультирования специалист отдела, осуществляющий консультирование, дол-
жен кратко подвести итоги и перечислить меры, которые следует принять заявителю (кто именно, когда 
и что должен сделать).

Ответ на письменные обращения и обращения по электронной почте дается в простой, четкой и понят-
ной форме с указанием фамилии и инициалов, номера телефона специалиста отдела, исполнившего от-
вет на обращение. Ответ на письменное обращение подписывается Главой администрации (заместителем 
главы администрации) либо уполномоченным должностным лицом. 

3.5. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист в вежливой форме четко и под-
робно информирует обратившихся по интересующим их вопросам. При невозможности специалиста, при-
нявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленный вопрос, телефонный звонок должен быть пе-
реадресован (переведен) на другого специалиста или обратившемуся гражданину должен быть сообщен 
телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

3.6. Ответ на письменное обращение о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставля-
ется в течение 3 календарных дней со дня регистрации этого обращения.

3.7. Предоставление муниципальной услуги включает в себя выполнение следующих административ-
ных процедур: 

3.7.1. При направлении документов по почте:
- приём, регистрация заявления и приложенных копий документов от заявителя, направление докумен-

тов специалисту администрации для предоставления муниципальной услуги;
- подготовка ответа и направление его по почте заявителю.
Результатом исполнения административного действия является направление соответствующего доку-

мента заявителю. Срок исполнения данного административного действия составляет не более 3 дней.
3.7.2. При личном обращении заявителя:
- приём заявителя, проверка документов (в день обращения);
- предоставление соответствующей информации заявителю.
Результатом исполнения административного действия является предоставление заявителю соответству-

ющего документа. Срок исполнения данного административного действия составляет не более 30 минут.
3.7.3. Ответственный исполнитель в случае, указанном в пункте 2.8. настоящего Административного 

регламента, не позднее 2 дней со дня получения заявления и документов от  главы Майского сельсовета 
формирует и направляет межведомственные запросы в федеральные органы исполнительной власти, в 
распоряжении которых находятся соответствующие сведения.

Порядок направления межведомственных запросов, а также состав информации, которая необходима для 
оказания муниципальной услуги, определяются в соответствии с нормами Федерального закона № 210-ФЗ.

Решение об отказе в принятии на учет выдается или направляется заявителю в течение трех рабочих 
дней со дня принятия данного решения с указанием оснований такого отказа, с обязательной ссылкой на 
нарушения, предусмотренные пунктом 2.11 настоящего регламента, и может быть обжаловано заявите-
лем (членами его семьи) в судебном порядке.

3.8. Особенности организации предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах
3.8.1. Предоставление муниципальных услуг в многофункциональных центрах осуществляется в со-

ответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 
№ 598-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение качества оказания услуг на 
базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Крас-
ноярском крае» на 2010 - 2012 годы», муниципальными правовыми актами по принципу «одного окна», в 



3
МАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

соответствии с которым предоставление муниципальной услуги или услуг (комплексный запрос) осущест-
вляется после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с орга-
нами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется многофункциональным центром без 
участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.

3.8.2. Многофункциональные центры в соответствии с соглашениями о взаимодействии осуществляют:
1) приём запросов заявителей о предоставлении муниципальных услуг, а также прием комплексных за-

просов;
2) представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, предоставляющими муници-

пальные услуги, а также с организациями, участвующими в предоставлении государственных и муни-
ципальных услуг, в том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной 
инфраструктуры;

2.1) составление на основании комплексного запроса заявлений на предоставление конкретных муници-
пальных услуг, указанных в комплексном запросе, подписание таких заявлений и скрепление их печатью 
многофункционального центра, формирование комплектов документов, необходимых для получения му-
ниципальных услуг, указанных в комплексном запросе (указанные комплекты документов формируются 
из числа документов, сведений и (или) информации, представленных заявителем в многофункциональ-
ный центр при обращении с комплексным запросом, а также документов, сведений и (или) информации, 
полученных многофункциональным центром самостоятельно в порядке межведомственного взаимодей-
ствия, а также вследствие получения результатов муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе 
и необходимых для получения иных муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе), направле-
ние указанных заявлений и комплектов документов в органы, предоставляющие государственные услуги, 
и органы, предоставляющие муниципальные услуги;

3) представление интересов органов, предоставляющих муниципальные услуги, при взаимодействии 
с заявителями;

4) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг, в том числе посред-
ством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о ходе выполнения запросов о предостав-
лении муниципальных услуг, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предостав-
лением муниципальных услуг;

5) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам предоставления муниципальных ус-
луг, а также с организациями, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг;

6) выдачу заявителям документов, полученных от органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
по результатам предоставления муниципальных услуг, а также по результатам предоставления муници-
пальных услуг, указанных в комплексном запросе, если иное не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации;

7) приём, обработку информации из информационных систем органов, предоставляющих муниципаль-
ные услуги, и выдачу заявителям на основании такой информации документов, если это предусмотрено 
соглашением о взаимодействии и иное не предусмотрено федеральным законом;

7.1) прием денежных средств от заявителей в счет платы за предоставление государственных и муници-
пальных услуг и уплаты иных платежей в случаях, предусмотренных федеральными законами;

8) иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии.
3.8.3. При реализации своих функций многофункциональные центры не вправе требовать от заявителя:
1) предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осу-

ществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы 
за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных органов местного самоуправления либо органам местного самоуправления 
организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением 
документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень до-
кументов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных 
услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, ор-
ганизации, за исключением получения услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Феде-
рального закона № 210-ФЗ, и получения документов и информации, предоставляемых в результате пре-
доставления таких услуг.

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указыва-
лись при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления  муниципальной 
услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления  муниципальной 
услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении  муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных за-
явителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления  муни-
ципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного 
действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муници-
пального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотрен-
ной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги, либо в предоставлении  муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления  муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмо-
тренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также прино-
сятся извинения за доставленные неудобства. 

3.8.4. При реализации своих функций в соответствии с соглашениями о взаимодействии многофункци-
ональный центр обязан:

1) предоставлять на основании запросов и обращений федеральных государственных органов и их тер-
риториальных органов, органов государственных внебюджетных фондов, органов государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, физических и юридических 
лиц необходимые сведения по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности многофунк-
ционального центра;

2) обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральным зако-
ном, а также соблюдать режим обработки и использования персональных данных;

2.1) при приеме запросов о предоставлении муниципальных услуг либо комплексных запросов и вы-
даче документов устанавливать личность заявителя на основании паспорта гражданина Российской Фе-
дерации и иных документов, удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, а также проверять соответствие копий представляемых документов (за исключе-
нием нотариально заверенных) их оригиналам;

3) соблюдать требования соглашений о взаимодействии;
4) осуществлять взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные услуги, подведом-

ственными органам местного самоуправления организациями и организациями, участвующими в предо-
ставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ муниципальных услуг, 
в соответствии с соглашениями о взаимодействии, нормативными правовыми актами, регламентом дея-
тельности многофункционального центра.

3.9. Использование информационно-телекоммуникационных технологий
при предоставлении муниципальных услуг
3.9.1. Предоставление муниципальных услуг в электронной форме, в том числе взаимодействие орга-

нов, предоставляющих муниципальные услуги и заявителей, осуществляется на базе информационных 
систем, включая муниципальные информационные системы, составляющие информационно-технологи-
ческую и коммуникационную инфраструктуру.

3.9.2. Правила и порядок информационно-технологического взаимодействия информационных систем, ис-
пользуемых для предоставления муниципальных услуг в электронной форме, а также требования к инфра-
структуре, обеспечивающей их взаимодействие, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

3.9.3. Технические стандарты и требования, включая требования к технологической совместимости ин-
формационных систем, требования к стандартам и протоколам обмена данными в электронной форме при 
информационно-технологическом взаимодействии информационных систем, устанавливаются федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий.

3.9.4. Единый портал муниципальных услуг обеспечивает:
1) доступ заявителей к сведениям о муниципальных услугах, а также об услугах, предназначенным для рас-

пространения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и размещенным 
в муниципальных информационных системах, обеспечивающих ведение реестров муниципальных услуг;

2) доступность для копирования и заполнения в электронной форме запроса и иных документов, необ-
ходимых для получения муниципальной услуги;

3) возможность подачи заявителем с использованием информационно-телекоммуникационных техноло-
гий запроса о предоставлении муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в 
части 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», и иных документов, необходимых для получения  муниципальной ус-
луги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

4) возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муници-
пальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

5) возможность получения заявителем с использованием информационно-телекоммуникационных тех-
нологий результатов предоставления муниципальной услуги, за исключением случаев, когда такое полу-
чение запрещено федеральным законом, а также результатов предоставления услуги.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных Регламентом, осу-
ществляется главой Майского сельсовета и включает в себя проведение проверок соблюдения и испол-
нения специалистом администрации  Майского сельсовета действующего законодательства, а также по-
ложений Регламента.

4.2. Персональная ответственность ответственных лиц (специалистов) закрепляется в соответствующих 
положениях должностных инструкций.

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя прове-
дение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений 
и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействия) 
ответственных лиц (специалистов).

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей по предо-
ставлению муниципальной услуги осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Проведение проверок может носить плановый характер и внеплановый характер (по конкретному 
обращению заявителя по предоставлению муниципальной услуги).

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, указан-
ных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или муниципальных служащих

5.1. Заявители муниципальной услуги имеют право обратиться с заявлением или жалобой (далее - об-
ращения) на действия (бездействия) исполнителя, ответственных лиц (специалистов), в том числе в сле-
дующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанно-
го в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудеб-
ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работ-
ника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной 
услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление 
или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми акта-
ми для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муници-
пальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федераль-
ными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заяви-
телем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ-
ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в исправле-
нии допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального цен-
тра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муни-
ципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не пред-

усмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Рос-
сийской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и дей-
ствия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услу-
ги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, 
отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-
ной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функ-
ция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг».



4
МАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

5.2. Обращения подлежат обязательному рассмотрению. Рассмотрение обращений осуществляется бес-
платно.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предо-
ставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган мест-
ного самоуправления публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционально-
го центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг». Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя ор-
гана, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо 
в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 
муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционально-
го центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или 
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. 
Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 ста-
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций.

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, ру-
ководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 
многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта многофункционального центра, 
единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных 
и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на реше-
ния и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 
также их работников может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет», официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных 
и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 
может быть принята при личном приеме заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерально-
го закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физиче-
ского лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также но-
мер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 
по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципально-
го служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) ор-
гана, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника много-
функционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии.

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный 
центр, учредителю многофункционального центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пят-
надцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 ста-
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления, опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявите-
лю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.7 настоящего Адми-

нистративного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной фор-
ме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация 
о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным 
центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедли-
тельного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые не-
обходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргу-
ментированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалова-
ния принятого решения.

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 
5.8 настоящего Административного регламента настоящей статьи, дается информация о действиях, осу-
ществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муници-
пальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 ста-
тьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 
при оказании  муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и ука-
зывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях полу-
чения  муниципальной услуги.

5.10. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пун-
кте 5.8 настоящего Административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава адми-
нистративного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рас-
смотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Административного регламента, незамедли-
тельно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Приложение №1 к административному
 регламенту предоставления муниципальной

 услуги «Приём заявлений граждан на постановку
 их на учёт в качестве нуждающихся в улучшении

 жилищных условий»
В ________________________________

наименование органа местного
самоуправления муниципального

образования
от ______________________________,

фамилия, имя, отчество
гражданина, являющегося

заявителем
проживающего по адресу: __________

__________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРИНЯТИИ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩЕГОСЯ В ЖИЛОМ ПОМЕЩЕНИИ ПО 

ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

1. Пр ошу принять меня на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социально-
го найма по основанию (основаниям):

1) отсутствие жилого помещения по договору социального найма и (или) на праве собственности;
2) обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи ниже учетной нормы;
3) проживание в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;
4) наличие в составе семьи больного, страдающего тяжелой формой хронического заболевания, при ко-

торой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно;
5) иное ___________________________________________________________________________________
2. Члены семьи (с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и отношения к заявителю):
1) _____________________________________________________________________________________
2) _____________________________________________________________________________________
3) _____________________________________________________________________________________
и т.д.
3. С заявлением представляю следующие документы:
1) _____________________________________________________________________________________
2) _____________________________________________________________________________________
3) _____________________________________________________________________________________
и т.д.
4. Согласны на проверку органом, осуществляющим принятие на учет, представленных нами сведений.
5. Согласны на предоставление жилого помещения по договору социального найма с учетом площади 

занимаемых нами на праве собственности жилых помещений.
6. Я  и члены моей семьи на момент подачи заявления бюджетные средства на приобретение или строи-

тельство жилого помещения не получали, от органа государственной власти или органа местного самоу-
правления земельный участок для строительства жилого дома нам не предоставлялся.

7. Обязуемся:
1) в сроки, установленные статьей 13 Закона края «О порядке ведения органами местного самоуправ-

ления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам со-
циального найма на территории края», сообщать об утрате оснований, дающих право на предоставление 
жилого помещения по договору социального найма;

2) в течение 30 календарных дней с момента заключения договора социального найма на предоставлен-
ное жилое помещение освободить занимаемые нами по договорам социального найма жилые помещения 
и заключить договор социального найма по месту предоставления жилого помещения.

                                « __ «____________________ 20__ г.
                                           (дата подачи заявления)

Подписи заявителя и совершеннолетних членов его семьи:
1) _____________________________________________________________________________________
2) ______________________________________________________________________________________
3) ______________________________________________________________________________________

Примечание.
1. При заполнении пункта 1 заявления гражданин обводит номер одного или нескольких оснований, по 

которым он имеет право быть принятым на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.
2. При заполнении пункта 6 его номер обводится в том случае, если гражданин и члены его семьи име-

ют на праве собственности жилые помещения и согласны на предоставление им жилого помещения по 
договору социального найма с учетом площади занимаемых ими на праве собственности жилых помеще-
ний. В противном случае номер данного пункта зачеркивается знаком «Х».

Учредители:
Майский сельский
Совет депутатов
Глава Майского сельсовета

Главный
редактор:
Митин С.В.

Адрес редакции:
с. Майское утро, ул. Молодежная, 22
тел. 8 (39135) 70-2-31

Отпечатано в типографии
ООО «Типография Март», г. Абакан,
пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н (3902) 22-34-27
Тираж 10 экз. Зак. 23р-211

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


